
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

„  0 6  £># ХО/Я к. М&З- сии,

О внесении изменений в постановле
ние Администрации города Смолен
ска от 09.01.2014 № 21-адм «О плате 
за присмотр и уход за детьми в му
ниципальных образовательных
учреждениях, реализующих образо
вательную программу дошкольного 
образования, находящихся на терри
тории города Смоленска»

Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера
ции», от 29.12.2015 № 388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования 
предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения 
принципа адресности и применения критериев нуждаемости», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14.02.2017 № 181 «О Единой государ
ственной информационной системе социального обеспечения», Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т :

1. Внести следующие изменения в раздел 3 Положения о порядке опреде
ления и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муници
пальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную про
грамму дошкольного образования, находящихся на территории города Смолен
ска, утвержденного постановлением Администрации города Смоленска от 
09.01.2014 № 21-адм «О плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, находящихся на территории города Смоленска»:

1.1. В пункте 3.11:



- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
«- копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхова

ния, содержащей страховой номер индивидуального лицевого счета ребенка;»;
- абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхова

ния, содержащей страховой номер индивидуального лицевого счета родителя 
(законного представителя) ребенка;»;

- абзац шестой дополнить словами «и их размещение в Единой государ
ственной информационной системе социального обеспечения».

1.2. Пункт 3.12 изложить в следующей редакции:
«3.12. Документы, указанные в пункте 3.11, представляются родителем 

(законным представителем) ребенка при поступлении ребенка в МОУ или по 
мере возникновения обстоятельств, дающих право на льготу.

Право на льготу ежегодно подтверждается родителем (законным предста
вителем) ребенка.

В случае представления родителем (законным представителем) ребенка 
документов, указанных в пункте 3.11, со сроком, льгота предоставляется на 
срок, не превышающий срока действия права на льготу, но не более чем на 
один год.».

1.3. Абзац второй пункта 3.13 исключить.
1.4. Пункт 3.17 после абзаца первого дополнить абзацем следующего со

держания:
«- отсутствия у родителя (законного представителя) ребенка права на 

льготу;».
1.5. Дополнить пунктами 3.161, 3.171 следующего содержания:
«3.161. Льгота предоставляется родителю (законному представителю) ре

бенка со дня издания приказа о предоставлении родителю (законному предста
вителю) ребенка льготы.»;

«3.171. Информация о предоставлении родителю (законному представи
телю) ребенка льготы размещается в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения.

Полученная из Единой государственной информационной системы соци
ального обеспечения информация о родителях (законных представителях) ре
бенка, получающих меры социальной защиты (поддержки), учитывается при 
принятии решения о предоставлении льготы.

Размещение и получение информации о предоставлении родителю (за
конному представителю) ребенка льготы в Единой государственной информа
ционной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 17.07.99 № 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи».».

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Адми
нистрации города Смоленска разместить настоящее постановление на сайте 
Администрации города Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смо-

2



ленска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа
ции.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3

Глава города Смоленска
i

В.А. Соваренко


